ATA 16/2025

     Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de
Vereadores, às dezenove horas, reuniu-se o Poder Legislativo de Colinas, em Sessão Legislativa
Ordinária, com a presença de todos os Vereadores e do assessor jurídico. O Presidente Paulo Cesar
Miranda saudou a todos e invocando a proteção de Deus iniciou os trabalhos. Ata: Ata 15/2025 - aprovada
por unanimidade. Tribuna: Fizeram uso da tribuna os Vereadores Emerson Pott, PP, Fabiano
Goldmeier, MDB e Silvia P. da Costa, PSDB, cujo teor de seus pronunciamentos está em meio
digital/gravação que fica disponível nas redes sociais da Câmara Municipal de Vereadores e arquivados
em sistema de gestão deste Poder Legislativo. Projetos: Projeto de Lei nº 065.01.2025: Dispõe sobre o
Plano Plurianual para o quadriênio 2026-2029 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº 068.01.2025: Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2049-02/2022, de 08 de dezembro
de 2022, que disciplina a concessão de patrocínio pela Administração Pública do Município de Colinas e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 070.01.2025: Dispõe sobre a
aplicação, no âmbito da Administração Pública Municipal, da Lei 12.846, de 1º de agosto de 2013, que
trata da “responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a
Administração Pública”, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº
071.01.2025: Altera o artigo 37 da Lei Municipal nº 1748-01/2017, de 06 de abril de 2017, que dispõe
sobre programas de incentivos para o desenvolvimento do setor agropecuário do município de Colinas, e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 072.01.2025: Autoriza o Poder
Executivo a efetuar abertura de crédito Especial no valor de R$ 2.000,00 e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 073.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a efetuar
abertura de crédito Especial no valor de R$ 3.000,00 e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 074.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo à
empresa Dorvo Indústria e Comércio LTDA, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº 075.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a contratar emergencial e temporariamente
para atender excepcional interesse público, Professores e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 076.01.2025: Cria vagas do cargo de provimento efetivo de monitor
escolar, autoriza o Poder Executivo a contratar emergencial e temporariamente para atender excepcional
interesse público, Monitores Escolares e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.
Indicações: Indicação n° 035.2025: Indica ao Poder Executivo que, através da secretaria competente,
estude a possibilidade de instalar câmeras de videomonitoramento na EMEF Ipiranga e EMEI Pequeno
Mundo. (Vereador Fabiano Goldmeier com o apoio dos Vereadores do MDB) Aprovada por
unanimidade. Indicação n° 036.2025: Indica ao Poder Executivo que adote as medidas necessárias para
colocação de um quebra-molas na Linha Ano Bom Alto, nas proximidades da residência do Sr. Waldir
Lagemann. (Vereadora Silvia P. da Costa - PSBD) Aprovada por unanimidade. Indicação n° 037.2025:
Indica ao Poder Executivo que adote as medidas necessárias para encaminhar a esta Casa Legislativa
projeto de lei que com intuito de prover a prioridade aos atendimentos às pessoas portadoras de
Fibromialgia. (Vereadora Justines Gentilini - PSDB) Aprovada por unanimidade. Indicação n° 037.2025:
Indica ao Poder Executivo que adote as medidas necessárias para trazer mais segurança às escolas do
Município de Colinas, com colocação de câmeras de segurança e porteiro. (Vereador Emerson Pott – PP)
Aprovada por unanimidade. Pedidos de Informações: Pedido de Informação:  Solicita que a
Administração Municipal encaminhe a esta casa Legislativa, dentro do prazo legal, informações relativas
à reforma do prédio da antiga escola localizada na Linha 31 de Outubro, neste município de Colinas.
(Vereador Fabiano Goldmeier – MDB) Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo, o presidente
encerrou a sessão às dezenove horas e vinte e cinco minutos e convocou próxima sessão para o dia seis
de agosto de dois mil e vinte e cinco, no mesmo horário e local. Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Vereadores de Colinas, dois de julho de dois mil e vinte e cinco.

PAULO CESAR MIRANDA                                      SILVIA P. DA COSTA
Presidente                                                                            Secretária

https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R